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Abstrakt
Disertační práce se zabývá procesem zařazování animované tvorby do výuky

výtvarných oborů základních uměleckých škol v České republice. Na
animovanou tvorbu je zde nahlíženo jako na spojnici audiovizuální a výtvarné
výchovy. Animovaná tvorba je představena jako systém tvůrčích postupů složený
z mnoha dílčích aktivit, které mohou přirozeně doplnit výukový obsah založený
na poznávání výtvarného jazyka.

Těžiště práce vychází z realizovaného šetření v prostoru výtvarných oborů
základních uměleckých škol, reflektující různorodé zkušenosti pedagogů se
zařazením animované tvorby do výuky. Základní vhled do situace zajistila
dotazníková metoda, podrobnější pohled poskytly polostrukturované rozhovory
s pedagogy a reflexe frekventantů kurzu pro pedagogy výtvarných oborů se
zájmem o zařazení animace do své výuky.

Abstract
The dissertation focuses on the process of inclusion of animation in visual art

department at elementary art school in the Czech Republic. Animation is seen
here as a link between the education of audiovisual and visual art education.
Animation is presented as a system of creative process composed of many partial
activities that can naturally complement the educational content based on the
study of art languages.

The centre of this work is based on research in classes of visual art on
elementary arts schools which reflect diverse experiences of teachers with
inclusion of animation into lessons. Primary insight into the situation is provided
by questionnaire survey, more detailed insight is provided by semi-structured
interview with teachers and reflection from participants of workshop prepared for
teachers of visual art classes with an interest in the inclusion of animation in their
classes.
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Úvod
Téma disertační práce vnímám jako naléhavost integrace nových výukových

obsahů do praxe pedagogů výtvarných oborů základních uměleckých škol
v souladu s proměnou současné vizuální kultury. Animovaná tvorba poskytuje
široké pole sdílení myšlenek, navazující na výtvarné umění obohacené o nové
vizuální a audiovizuální prvky spojené s potřebou narativního sdělení nebo
hledáním hranic v podobě experimentace s materiálem, technikou, obrazem.
Svým pojetím konstrukce pohybu je odlišná od média filmu živé akce, s filmem
však specifickým způsobem sdílí základní prostředky audiovizuálního vyjádření.
V její struktuře se odráží i další formy uměleckého vyjádření, dramatické umění,
literatura, tanec, hudba, zvuk. Téma pro mě bylo volbou nejen vzhledem k letitým
zkušenostem animátora, uplatňujícího své profesní znalosti také na poli edukace,
ale především z přesvědčení, že animovaná tvorba poskytuje mnoho dílčích
inspirativních prvků rozšiřující tradiční pojetí výuky na výtvarných oborech
základních uměleckých škol. Prostřednictvím mnoha projektů jsem zjistila, jakým
způsobem na animační prvky v zadání reagují samotní žáci a integraci animované
tvorby do výuky dnes vnímám jako přirozeně navazující na obsah vzdělávání ve
výtvarném oboru s přesahem do dalších vzdělávacích oborů, ať už hudebního,
nebo dramatického.

Před více než patnácti lety jsem se rozhodla zařadit animovanou tvorbu do své
pedagogické praxe. Přes bohaté tvůrčí zkušenosti jsem jako pedagog byla
postavena před zcela novou situaci. Tehdejší profesní příprava učitele výtvarné
výchovy nezahrnovala žádnou didaktiku ani metodiku práce s pohyblivým
obrazem, a to ani v teoretické ani v praktické rovině. Jako tvůrce jsem věděla,
s jakými prostředky mohu disponovat. Jako pedagog jsem však procházela
neprošlapanou cestou. Metodika výuky výtvarných oborů základních uměleckých
škol se po ukončení studia opírala především o výtvarné projekty, etudy
a poznávání výtvarného řádu. Kontextu zařazování pohyblivého obrazu do výuky
se v té době nikdo systematicky nezabýval. Ve své pedagogické praxi jsem
mnohokrát narážela na postupy, které nefungovaly, nebo bylo nutné je
transformovat aktuálně v dané situaci.

Čelila jsem také technickým potížím a hledala alternativy ve vzpomínkách na
dobu, kdy jsem jako studentka nahlížela do procesu analogové výroby krátkých
animovaných filmů, který se během pěti let mého studia neuvěřitelně rychle
transformoval do podoby digitálního snímání a postprodukce. Technika ve
školách však stále nebyla dlouho dostupná v takové míře, jak ji známe dnes.
Během posledních let se situace, díky masivní digitalizaci, dále rychle proměňuje.
Naléhavost rozvoje digitální kompetence1 nahrává animované tvorbě, která se

1 Do kurikulárních dokumentů byla včleněna v roce 2021.

9

dnes již bez digitální techniky v podstatě neobejde. V současné době se tak
otevřela cesta přirozenému včlenění animované tvorby jako součásti filmové
a audiovizuální výchovy do výchovně vzdělávacích procesů, a to i v podobě
samotné tvůrčí práce dětí.

Svým řemeslným zpracováním generuje tvorba animace systémy postupů,
které je třeba dodržovat, nebo je vědomě porušovat. Tento řád vede žáky k novým
kognitivním zkušenostem. Rozvineme-li celou strukturu procesu tvorby animace
od jejího promýšlení po konečnou podobu díla, jsme schopni dobře
charakterizovat jednotlivé kroky, které do procesu vstupují a dále je přetvořit do
dílčích obsahů výuky. Aby pedagog dokázal využít výše zmíněných možností,
aby byl schopen vybrat to, co nejlépe odpovídá cílům výuky, potřebuje rozpoznat,
co mu animovaná tvorba nabízí. Metodika výuky animované tvorby je však stále
nedostačující. Odborná literatura a různé další materiály2 o animované tvorbě
popisují základní výrobní procesy, nereflektují však potřebu zařazení animace do
výuky s ohledem na její dílčí rozčlenění na jednotlivá témata, která lze uchopit
mnoha různými způsoby. Hlubší provázanost celé struktury animovaného díla
s výukou jim tak uniká. Výjimkou jsou kurzy a workshopy pro pedagogy,
zaměřené speciálně na pedagogickou praxi, které však nedokážou zasáhnout větší
skupinu účastníků. Animovaná tvorba se tak stále ještě výrazněji neetablovala do
výuky formálního vzdělávání, a to ani na půdě výtvarných oborů základních
uměleckých škol.

V průběhu mé praxe v okolí přibývalo pedagogů, kteří, podobně jako já,
reflektovali nejen animovanou, ale i audiovizuální tvorbu jako důležitou součást
vizuální kultury, které je třeba se ve výuce věnovat. Setkání s nimi mi bylo velkou
inspirací a největší motivací výzkum uskutečnit. Některé z nich jsem později
oslovila k účasti na výzkumu. Zajímalo mě, co je k animované tvorbě ve výuce
přivedlo, jaké jsou jejich zkušenosti s uplatňováním různých metodických
přístupů a v neposlední řadě, co by jim ve výuce pomohlo, případně, co by
doporučili kolegům, pedagogům, kteří se animací začínají ve výuce věnovat.

Opírala jsem se o principy výzkumu pomocí zakotvené teorie. Analýza
dotazníků, kterou jsem zvolila na úvod výzkumu, nabídla širší pohled na současný
stav a generovala problematické oblasti. Těm jsem se dále věnovala
v rozhovorech s pedagogy, kteří animované tvorbě ve své praxi již věnují
pozornost a ve skupinové reflexi kurzu pro pedagogy, kteří by ji rádi do výuky
teprve zařadili. Text nekopíruje jednotlivé kategorie otevřeného kódování, které
je hlavním nástrojem zakotvené teorie, ale koncipovala jsem jej do čtyř různých
pohledů na problematiku. Věnuji jim jednotlivé kapitoly výzkumu. Sledují
linii procesu postupného poznávání a rozvíjení výrazových prvků animované

2 Například návody na internetových stránkách, tutoriály na YouTube.
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tvorby jako jeden ze způsobů, jak s ní lze ve výuce pracovat v souladu s graduálně
pojatou výukou3.

V úvodu tohoto procesu stojí rozhodnutí animovanou tvorbu využít, zajistit si
technické zázemí, poznat její výrazové prostředky, rozvíjející prvky výtvarného
jazyka, a v konečné fázi je propojit s uplatněním základních audiovizuálních
výrazových prvků. Volila jsem tak z důvodu velmi úzkého kauzálního vztahu
jednotlivých kódů a z nich vzešlých kategorií, které bylo náročné od sebe oddělit.
Centrální kategorií výzkumu se tak stala TVORBA ANIMACE jako proces
zahrnující určité tvůrčí a řemeslné postupy, uskutečňované ve specifickém
prostředí výtvarných oborů základních uměleckých škol a dále ovlivněné
dispozicí žáka a pedagogickým vedením.

Struktura práce:

[…]


Ke snadnějšímu pochopení základní struktury výrazových prvků animace pak
lze využít omezení zadání, vycházející z rozklíčování množství podnětů, které
do složitého systému animované tvorby vstupují. Žáci se tak postupně seznámí
s jednotlivými vazbami prvků pohybu a jejich vztahem k narativní struktuře.

Jaké formy a motivační metody využívají pedagogové v začlenění

animované tvorby do svých hodin?
V souvislosti s integrací animované tvorby do VO ZUŠ se lze setkat především

s krátkou etudou a cvičením, zaměřeným na experimentaci a ověřování
výrazových prvků animace, dále s komplexním řešením díla s narativní
strukturou, a to jak na úrovni individuální tvorby, tak kolektivního díla.
Významné místo, především v souvislosti s potřebou prezentace společných
výsledků má forma mozaiky, kde se výuka soustředí hlouběji kolem jednoho
tématu a žáci individuálně řeší problematiku ze svého úhlu pohledu. Tento způsob
práce je paralelou k výtvarným řadám. Specifické postavení si buduje i forma
anidoku, kde lze využít struktury výtvarných projektů. Vyžaduje výrazné
zapojení pedagoga a charakterizovat jej lze také jako poznávání skrze animaci.

Které faktory výuky brání cílenému zařazování techniky animace

do výuky?
Za největší bariéru označili pedagogové technické vybavení a malou

zkušenost tvůrčího procesu realizace animovaného díla. Bez technického
vybavení lze animaci realizovat na úrovni optických hraček, které mohou sloužit
jako vstupní představení principu iluze pohybu, ale nevystačí těm, kteří chtějí
animaci do výuky zařadit komplexněji. Významným řešením je v současné situaci
volba mobilního telefonu, který jednoznačně ovlivňuje integraci animace do
výuky. Důležitou roli hraje také zkušenost pedagogů, kterým výrazně chybí
metodická podpora a ukotvení audiovizuální a filmové výchovy na
pedagogických fakultách.
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8. ZÁVĚR

Pedagogové v přístupu k animaci vidí především výhodu zařazení nových
výrazových prostředků a rozšíření povědomí o principech audiovizuální tvorby.
Zajímavým prvkem výzkumu je jednoznačná shoda pedagogů na potřebě nového
narativního přístupu k obsahům výuky. To lze charakterizovat ve dvou
základních prvcích:

1. Dynamika doby a tendence současné vizuální kultury naléhá na proměnu
kurikula přinejmenším včleňováním nových přístupů k výuce. Nelze
opomíjet prostředí, ve kterém nastupující generace vyrůstá a včlenit
digitální technologie a dynamickou proměnu obrazu jako součást výuky.
Animovaná tvorba svým dvojím kódováním, tedy komponováním obrazu
(vizuální složky) a vytvářením pohybu, umožňuje spojit dynamický
a vizuální prvek, a navíc jej doplnit i systémem výrazových prvků
audiovizuální tvorby (montáž, zvuková složka).

2. Potřeba sdělení myšlenky, příběhu staví na životní zkušenosti. Ta je
spojena nejen s narativní strukturou, ale i s principem pohybu jako vitálního
prvku. Výtvarné činnosti pak umožní tyto příběhové kontexty vizualizovat.
Vyprávění příběhu je zcela zásadní pro náš svět proto, abychom pochopili
sami sebe i společnost, ve které žijeme.

Pedagogové výtvarných předmětů díky technickému pokroku získali dostupný

prostor k výuce pohyblivého obrazu, nejčastěji v praktické rovině zastoupeného
animací. To, co v současné době nejvíce potřebují, je jednoduchá metodika,
která by jim pomohla vyznat se v náročném mediu animace. Pochopit její
strukturu a pomoci vyčlenit jednotlivá témata.

Metodiku výuky animované tvorby je pak třeba připravovat s ohledem na
širokou škálu výrazových prostředků, které animovaná tvorba poskytuje, bez
ohledu na to, zda je konečným výsledkem komplexní dílo s výraznou narativní
strukturou, nebo krátká hra postavená na experimentaci s materiálem. Výrazně
metodice pomůže také uvedení konkrétních případů ilustrujících jednotlivá
témata.

Výzkum zařazování animované tvorby do výuky výtvarných oborů základních
uměleckých škol poskytl pohled na způsob, jak lze animaci uchopit v procesu
výuky. Není zcela vyčerpávající. Je zaměřen především na pohled ze stran
pedagogů. Opírá se o specifickou konstrukci pohybu, která je zde představena
jako klíčový rozšiřující výrazový prostředek výtvarné činnosti.
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Samotný výzkum byl pro mě velmi přínosný a věřím, že bude inspirací i dalším
pedagogům, kteří přemýšlí nad tím, jak obohatit svou výuku o nové výrazové
prvky. V dalším výzkumu bych doporučila zaměřit se především na souvislosti
věkových dispozic dětí a aplikaci konkrétních technických postupů, kterým se i já
hodlám dále zabývat.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Přepis dotazníku (březen, 2022)

1. Zařazujete animaci do své výuky na
výtvarném oboru základní umělecké
školy? (teoreticky, prakticky)
Označte jen jednu elipsu.
ano, více než 2X ročně
Přeskočte na otázku 7
ano, 1-2X za rok
Přeskočte na otázku 7
ne
Přeskočte na otázku 2

negativní odpovědi:
Animaci do své výuky na výtvarném
oboru nezařazuji.
2. Délka Vaší pedagogické praxe:
Označte jen jednu elipsu.
do 5 let
do 10 let
do 15 let
do 20 let
více než 20 let
3. Která oblast spojená s uměleckou
tvorbou vás primárně zajímá?
Vyberte max. 4 oblasti.
kresba, malba, ilustrace, grafika
fotografie
film
animace
prostorová tvorba
instalace, performance ...
herní, grafický design
