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Doktorandka Mgr. Marcela Polochová nastúpila na doktorandské štúdium po rokoch
pedagogickej aj umeleckej praxe, takže mala už presné vedomosti o tomto stupni
vzdelávania ako i jasný cieľ, kam by malo jej úsilie smerovať. Dlhé roky pracuje v oblasti
animácie s mládežou od predškolského veku až po výučbu študentov na univerzite.
Obdivujem jej schopnosť pedagogickej empatie až v takomto širokom vekovom rozsahu.
Výsledky jej úspešného snaženia môžeme každoročne vidieť aj na ostravskom festivale
TrikFilm v temer všetkých kategóriách. Cieľavedomosť sa prejavila rovnako na jej
kontinuálne zodpovednom prístupe k úlohám počas celej doby trvania štúdia. Získané
poznatky zo záverečného výskumu určite veľmi rýchlo zapracuje do svojho ďalšieho
profesionálneho života.
Doktorandka splnila všetky predpísané podmienky štúdia. Treba pripomenúť, že všetko
toto sa dialo za plného chodu jej zamestnania i jej rodiny.

Hodnotenie dizertačnej práce:
Zařazení animované tvorby do výuky výtvarných oborů základních uměleckých
škol.
Aktuálnosť témy: Doktorandka sa zacielila na tú sféru výučby animácie, v ktorej
pracuje najväčšia časť nadšených záujemcov, ale práve často s najmenšími
skúsenosťami. Preto výsledky výskumu majú určiť oblasti a spôsob, ako pomôcť
učiteľom základných umeleckých škôl v naštartovaní výučby animácie. Zo strany detí je
čoraz väčší záujem o túto formu výtvarnej komunikácie, zároveň technológie sú čoraz
prístupnejšie a priateľskejšie k užívateľom, takže táto práca prišla v pravý čas, aby našla
čo najväčšie uplatnenie.
Štruktúra práce je prehľadná, čitateľ sa postupne vnára do problematiky. Jednotlivé
kapitoly sú rozsahovo primerané, ich názvy podnecujú čitateľa, aby pokračoval v ich
odkrývaní. Autorka zapracovala všetky poznámky, ktoré vyšli z vnútornej obhajoby.
Ďakujem oponentom (zvlášť doc. Michalovi Zemanovi) za ich podnetné pripomienky.
Drobná zmena v názve, vďaka ktorej následne mohlo dôjsť k zoštíhleniu kapitol o animácii
ako takej, v prospech častí zaoberajúcich sa praktickými skúsenosťami získanými
dlhoročnou praxou autorky, bola v prospech celkového diela.
Jazyk práce rešpektuje klasický formálny štýl, ale našťastie v kapitolách, v ktorých sa
doktorandka delí s čitateľom o svoje dlhoročné skúsenosti, táto strohá forma ustupuje
v prospech „človečiny“ a práca sa stáva osobnejšou, ľudskejšou. Aby sa čitateľ a autorka
naladili na jednotnú vlnovú dĺžku a významovo sa plne chápali, súčasťou úvodu je aj
jasná definícia pojmov, tak ako ich chápe a v texte používa autorka. Nejde tu
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o „celosvetové dlhodobo platné definície“, ale skôr o vymedzenie obsahu pojmov pre tento
konkrétny text.

Doktorandka využíva pri výskume dotazník s jasne položenými otázkami. Ich počet sa
nakoniec ustálil na štyri, ale ako ukazujú odpovede, tento počet bol dostatočný na
iniciovanie obsažných odpovedí a bol katalyzátorom následnej diskusie prostredníctvom
osobných rozhovorov s respondentmi.
Výsledkom bol súpis hlavných problémov pri zaraďovaní animácie do výučby v základnom
umeleckom školstve, s následnými navrhovanými riešeniami.
Práca svoj cieľ naplnila a bude cennou pomôckou všetkým pedagógom, ktorí sa
rozhodnú zaradiť animáciu do svojho vyučovania. Verím, že praktická aplikácia
výsledkov prieskumu pomôže uskutočniť tieto ciele.

Na tomto mieste by som sa chcel poďakovať doktorandke za jej nepoľavujúce úsilie a výdrž
dotiahnuť vec do konca. Tiež patrí veľká vďaka jej rodine, že vystála statočne znášať
dlhoročné strádanie „bez maminky“. A rovnako veľké poďakovanie patrí kolegom, ktorí pri
vnútornej obhajobe odhalili všetky Achillove päty práce a boli nápomocní v ich odstránení.

Predloženú dizertačnú prácu odporúčam prijať k obhajobe.

v Zlíne 13.4. 2023 prof. Ondrej Slivka ArtD.